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Przedmiotem wynalazku jest sposób napędu
urządzenia do wskazywania i rejsfcrowania
luscŁywfetej szj&ksści jody maszyny wycią¬
gowej.
Obecnie do wskazywania i rejestrowania na

szybkości jswfy maszyny wyciągowej
są tachografy działające na zasadzie

sity odśrodkowej. Kapąd—ne są one przez
połączenie pośrednie za pimajtą pasów, łań¬
cuchów i (kat zęfcatjtlfc Właśnie te postsdidt
napędy powodują aośHsgt i lazy nm prsełoże-
niach, co w konsekwencji powoduje opónmic-
nie wskazań przyrządu. Pozą tym na skutek
dużej bezwładności rtęci albo ciężarków, ta-
cnqgral reaguje dopiero po przekroczeniu
0,5 m/sefc szybkości maszyny wyciągowej. Dla-

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są Paweł Zając, mgr inz.
Czesław Buchta, mgr inż. Jerzy Hausman
i mgr inż. Aleksander Stachurski

tego wskazania tachograiów o tej konstrukcji
są zgodne z rzeczywistą szybkością tylko przy
pewnym zakresie szybkości jazdy maszyny wy¬
ciągowej, a wskazania szybkości poczajtkowej
oraz końcowej są mniejsze albo większe od
rzeczywistej. Zasadniczą wadą tego rodzaju
tachometrów jest to, że wskazania wykreso-
we jazdy maszyny wyciągowej są jednokierun¬
kowe i nie uwzględniają kierunków jazdy
maszyny wyciągowej.
Ola uniknięcia nieprawidtawości wskazań

tachografu skonstruowano nowe urządzenie,
które pozbawione jest tych wad.
Na rysunku fig. 1 przedstawiono przykłado¬

wo urządzenie w widoku z przodu, fig. 2 —
przyrząd nia^netyczno-ekfctaryczny w widoku
z boku, fig. 3 uwidacznia schemat połączeń
elektrycznych urządzenia.
Urządzenie będące przedmiotem wynalazku

składa się z przekładni szybkościowej 1 o du¬
żym stosunku przełożenia przy znamionowych



obrotach silnika napędowego maszyny wy¬
ciągowej 2. Przekładnia szybkobieżna sprzę¬
żona jedt z wałem napędowym maszyny wy¬
ciągowej i służy do napędu tachoprądniczki 3.
Tachoprądniczka o obcym wzbudzeniu jest
sprzężona bezpośrednio z przekładnią szybko¬
bieżną i służy do zasilania prądem cewki przy¬
rządu magnetyczno-elektrycznego 4. Do zasi¬
lania elektromagnesu tachoprądniczki służy
prostownik 5, który zasilany jest prądem
zmiennym z transformatora 220/24 V. To źródło
zasilania elektromagnesu ma za zadanie utrzy¬
manie stałego wzbudzania pola magnetycznego.
W celu wyrównania nieznacznych wahań na¬
pięcia prądu tętniącego z prostownika użyto
baterii akumulatorowej 6. Przyrząd rejestru¬
jący magnetyczno-elektryczny 7 posiada na
jednej osi wskazówkę 8 do wskazywania ma¬
szyniście wyciągowemu na transparencie rze¬
czywistej szybkości jazdy maszyny wyciągowej,
na drugiej zaś osi zabudowane jest kółko zę¬
bate 9, połączone zazębieniem z drugim kół¬
kiem zębatym posiadającym dźwignię połączo¬
ną z grafionem 20 do rejestrowania szybkości
i kierunku jazdy maszyny wyciągowej. Gra¬
fion zapisuje wskazania na taśmie rejestra¬
cyjnej, która nawinięta jest na bębnie cylin¬
drycznym 11 osadzonym na wrzecionie z gwin¬
tem, który posiada ruch postępowo-obrotowy
regulowany gwintem wrzeciona i ruchem ze¬
gara minutowego. Transparent 12 wskazuje
szybkość kierunku jazdy maszyny wyciągowej
i inne rodzaje robót szybem. Skala szybkości
na transparencie oświetlana jest stale, kieru¬
nek jazdy („jazda w przód" i „jazda w tył")
oświetlany jest wychyleniem dźwigni sterow¬
niczej, oświetlenie dla „jazdy ludzi", „wydo¬
bycia" i „napraw" załączane jest ze stano¬
wiska głównego sygnalisty na nadszybiu w za¬
leżności od rodzaju wykonywanych prac ma¬
szyną wyciągową. Całe urządzenie umieszczo¬
ne jest w szklanej szafce, osadzonej na odpo¬
wiedniej podstawie.
Z chwilą wychylenia przez maszynistę wy¬

ciągowego dźwigni sterowniczej, załączone jest
oświetlenie transparentu w zależności od kie¬
runku jazdy maszyny wyciągowej.
Najmniejszy ruch maszyny wyciągowej po¬

przez przekładnię szybkobieżną powoduje uru¬
chomienie wirnika tachoprądniczki, wzbudza¬

jąc napięcie i doprowadzając prąd do cewki
przyrządu magnetyczno-elektrycznego. W za¬
leżności od kierunku przepływającego prądu
przez cewkę osadzoną obrotowo w polu mag¬
netycznym następuje obrót cewki wokół osi,
a tym samym wychylenie wskazówki szybkości
jazdy oraz podnoszenie lub obniżanie poprzez
kółko zębate grafionu wykreślającego na taś¬
mie wykres szybkości, czas i kierunek jazdy
maszyny wyciągowej. Dalsze wychylenie dźwi¬
gni sterowniczej powoduje zwiększenie szyb¬
kości jazdy maszyny wyciągowej, tym samym
zwiększenie ilości obrotów wirnika tachoprąd¬
niczki, a w konsekwencji większe wychylenie
wskazówki jazdy i zapisującego na taśmie
grafionu.
Cofanie dźwigni sterowniczej powoduje

zmniejszenie szybkości maszyny wyciągowej,
zmniejszanie wytwarzananego napięcia przez
tachoprądniczka oraz wracanie wskazówki szyb¬
kości jazdy i grafionu do położenia zegarowe¬
go. Ustawienie dźwigni sterowniczej w punkcie
zerowym powoduje wygaśnięcie oświetlacza
kierunku jazdy w transparencie.
Wychylenie dźwigni sterowniczej w kierunku

przeciwnym powoduje odwrofaiy ruch cewki
przyrządu magnetyozno-elektrycznego.
Tachograf według wynalazku daje zapis rze¬

czywistej szybkości na taśmie rejestracyjnej
przy pęmpcy którego można prowadzić do¬
kładną analizę .prawidłowości pracy maszyny
wyciągowej oraz urządzenia wyciągowego w
szybie.

Zastrzeżenie patentowe
Sposób napędu urządzenia do wskazywania
i rejestrowania szybkości jazdy maszyny wy¬
ciągowej, znamienny tym, że tachoprądniczka
(3) napędzana jest bezpośrednio z wału napę¬
dowego maszyny wyciągowej za pomocą prze¬
kładni szybkobieżnej (1), przy czym przyrząd
pomiarowy (4) połączony z tachoprądniczka (3)
wskazuje i zapisuje przy pomocy wskazówki
(8) szybkość i kierunek jazdy maszyny wy¬
ciągowej.

Kopalnia Węgla Kamiennego
„Anna'*

Zastępca: mgr Bolesław Kuźnicki
rzecznik patentowy
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